

naszych gospodarstw, wywołując w nich wzrastające niedobory. Położenie to zaś będzie istniało dopóty, dopóki ogół reloków naszych nie zrozumie konieczności kreślenia planów rotacji nie na podstawie wzorów znajdujących w książkach, albo przykładu sąsiadów, lecz na zasadzie systematycznych obliczeń, uwzględniających wszelkie miejscowe warunki.

Nie chodzi tu koniecznie o to, aby stosowana w danym folwarku rotacja podchodziła ściśle pod stały szemat, wyrobiony dla tego lub owego z głównych systemów rolniczych; nie chodzi o to, czy to będzie „płodzmian“, „trójpelówka“ albo „gospodarstwo pastwiskowe“, gdyż każdy z powyższych systemów może być tu o tyle dobrym, o ile odpowiada miejscowym warunkom ekonomicznym; ale trzeba tylko naprzód gruntownie zbadać istotę i zasady każdego z owych systemów, a nie ubiegając się za sztuczną i niby postępową nazwą „płodzmian“, której się dobrze nie rozumie, wybrać ten, do którego na podstawie uprzednich rachunków dojdzie się drogą indukcji.

K. F.—e.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

== Dyrekcje szkół ludowych, jak donosi *Nowoje wremja*, zbierają obecnie informacje co do możliwości i pożytku z otwarcia oddziałów rzemieślniczych przy szkołach dwuklasowych ministerjalnych i czteroklasowych miejskich, oraz urzędzenia przy nich internatów na 20—25 uczniów.

== Otwarcie banku szlacheckiego, jak donoszą dzienniki petersburskie, ma nastąpić d. 1-go września. Dyrektorem nowej instytucji został mianowany zarządzający bankiem włociańskim, p. Kartawcew.

== Towarzystwa ogniowe, w obrębie państwa rosyjskiego funkcjonujące, porozumiewają się między sobą w kwestji urzędzenia międzynarodowego zjazdu przedstawicieli towarzystw assekuracyjnych.

== *Peters. wiedz.* dowiadują się, że projekt połączenia kanałem Wołgi z Donem został już zatwierdzony. Dla zrobienia studjów nad tym kanałem, delegowany jest inżynier p. Leon Dru.

== Wprowadzony d. 13-go lutego z 1879-go podatek rządowy od biletów klasy I-ej i II-ej po 25% i od biletów klasy III-ej po 15%, opłaty za przewoźców, oraz 25% opłaty za przewóz pakunków, zwierząt i powozów, wysyłanych pociągami osobowymi, przyniósł w r. z. na kolei fabryczno-lódzkiej z biletów osobowych 15,283 rs. 8 kop., z pakunków, zwierząt i powozów 1,494 rs. 59 kop., razem 16,777 rs. 66 kop.

== Z kasy miejskiej wyasygnowano 500 rs. na dokonanie rozmaitych ulepszeń i reparacji w rzeźni na Pradze.

== Komisja sanitarna zwiedzając Pragę, sporządziła szczegółową relację o jej stanie z opinią dotyczącą ścieków, jakie należałoby przedsięwziąć, w celu uzdrowienia tego przedmieścia. Relacja ta poszła pod uznanie władz policyjnej i miejskiej, ta ostatnia bowiem jest tu stroną głównie interesowaną, jako dostarczającą środków na wszelkie cele, dobrobytu miasta na celu mające. Po bliższym zbadaniu projektów okazało się, że nie wszystkie z nich są możliwe do spełnienia, niektóre zaś wobec zamierzonych już robót zbyt kosztowne, a w ogóle wymagające bardzo znacznych wydatków, na które kasa miejska nie jest w stanie dostarczyć potrzebnych funduszy.

== Na ulicy Granicznej przystąpiono do rozszerzenia i wyasfaltowania chodnika, który już dawno potrzebował reperacji.

== W gronie urzędników Towarzystwa kredytowego obu dyrekcji tak głównej jak i szczegółowej powstał projekt założenia sklepu spożywczego.

== Rada miejska dobroczynności publicznej przyjęła z zachowaniem praw osób trzecich zawarte w testamentie i w kodycyli s. p. Maksymiljana Straszka zapisy na rzecz szpitala św. Ducha w Warszawie, a mianowicie reszty kapitału 9800 rs., jaka się okazała po zaspokojeniu różnych legatów i wydatków, oraz wszelkich pozostałych po zapisodawcy ruchoomości.

== W dniu 17-ym sierpnia rozpoczęcie się zapis uczniów do szkoły prywatnej męskiej czteroklasowej, z klasą przygotowawczą, pozostającej pod kierunkiem Augustyna Szmarły. W szkole realnej 4-klasowej prywatnej Hermana Berniego wpis i egzamina wstępne rozpoczną się dnia 20-go sierpnia.

== W podwórzu ratusza, gdzie mieści się zarząd oberpolicmajstra m. Warszawy, umieszczone zostały

zapisy wyłącznie w języku urzędowym, informujące o rozmieszczeniu pojedynczych wydziałów biura.

== W drugiej połowie b. m. odbędzie się półroczne zebranie członków stowarzyszenia spożywczego „Merkury“. Członkowie, mający zamiar wystąpić na zebraniu z wnioskami, winni je składać w kantorze stowarzyszenia do d. 16-go b. m.

== Dziś w lokalu Towarzystwa ogrodniczego na Chmielnej odbędzie się posiedzenie komitetu wystawy ogrodniczej.

== W dniu wczorajszym przybył do Warszawy p. minister komunikacji, generał-adjutant Possiet.

== Z teatru i muzyki.

* W teatrze Letnim dzisiaj „Norma“ i „Gizella“. W operze Belliniego występują gościnnie pani Brajinowa i p. Kamiński, w balecie Adama panna Teodozja Adlerówna.

Jutro: „Pożar w klasztorze“, „Małsteri czeladnik“ z Żółkowskim i „Filiżanka herbaty“.

W teatrze Nowym dzisiaj: „Kamionka“ z panną Różnieką w roli Marjetty, tudzież „Trzy wizyty“, w których po raz drugi debiutować będzie panna Orjonówna.

* Jeżeli pogoda nie stanie na przeszkodzie, w niedzielę nadchodzącą, odbędzie się w teatrze Łazienkowskim widowisko baletowe, na które złożą się pierwszy i trzeci akt „Coppelli“ i drugi akt „Indyj“.

* Na tydzień przyszły proponowane są następujące opery:

W wtorek „Jawnuta“, we czwartek „Łucja z Lamermooru“ z gościnnym udziałem panny Cetnarowiczówny, tudzież pp. Kamińskiego i Szaniawskiego, a w sobotę „Aida“, jeżeli do tej pory ustąpi niedyspozycja p. Cieślewskiego.

W „Aidzie“ odbędzie się piąty występ pani Brajinowej i trzeci debiut p. Szaniawskiego.

* Afisze opery podają niepraktykowanie długi wykaz urlopowanych i chorych artystów.

Na urlopie są: panie Hermanowa, Szepekowska i Majeranowska, pp. Myszuga, Sejdeman, Chodakowski i Rutkowski.

Chorzy: panna Dobiecka i p. Cieślewski.

Z wybitniejszych sił opery miejscowej pracują zatem obecnie tylko panie Dowiakowska, Stromfeld-Klamrzyńska i Wojakowska.

== Z teatrzyków ogródkowych.

Przedstawienie komedji Kazimierza Zalewskiego „Lis w kurniku“ w teatrzyku Eldorado odłożonem zostało do wtorku.

Autor bawi w Zakopanem.

== Nasi malarze za granicą.

Wielu tutejszych malarzy zawiązało umowę z wystawami obrazów w Peszcie i Lipsku w sprawie stałego umieszczania tam swoich prac.

Nie ulega wątpliwości, iż tym sposobem pokup obrazów polskich malarzy zwiększy się, tembardziej, iż tylko wybitniejsze siły będą tam reprezentowały naszą sztukę.

== Półświęto.

Przypadające w dniu dzisiejszym święto Przemienienia Pańskiego jest nader rozmaicie obchodzone przez mieszkańców Warszawy.

Podczas gdy jedni zamykają sklepy do południa i udają się do kościoła, inni pracują jak w dni powszednie...

Obok pracujących na rusztowaniach mularzy, widzimy odświętnie przybranych wyrobników.

Po wsiach dzień ten wszędzie jest obchodzony uroczysto.

== Piątnicy.

W dniu dzisiejszym, o godzinie 10-ej zrana, z kościoła św. Ducha (po-paulińskiego) wyruszyła do Częstochowy kompanja, jedna z liczniejszych, jakie wyszły w r. b.

Piātnicy z różnych stron kraju znacznymi nadejściami partjami, łącząc się z mieszkańcami naszego miasta.

Kompanja składa się przeważnie z kobiet, między którymi widzieliśmy starszkę, liczącą 102 lat wieku, która od lat już dwudziestu stale rokrocznie boso i przy ścisłym poście pielgrzymkę powyższą odbywa.

== Wycieczka.

W dniu onegdajszym wyjechało z Warszawy grono 30-tu osób na wycieczkę po kraju.

Pierwszy odpoczynek będzie w Nowej Aleksandrji, drugi w Sandomierzu, z kąd po dojechaniu do Bodzechowa towarzystwo uda się do Kiele.

Następnie urządzoną zostanie ekskursja w góry Świętokrzyskie, a w dalszym ciągu koleją dąbrowiecką do Ojcowa.

W końcu pozostaje Dąbrowa górnicza i powrót do Warszawy koleją wiedeńską.

Wycieczka ta ma trwać dwa tygodnie.

Inicjatorem jej i kierownikiem jest p. Radgowski,

który obliczył kosztą podróży i utrzymania jednej osoby w ciągu dwóch tygodni na 50 rs.

Tak niska stosunkowo cena, przy zapewnieniu wszelkich wygod, możliwa jest tylko w masie.

Płec piękna pośród grona podróżników licznie jest reprezentowaną i niezależnie od samej przyjemności wycieczki, strona towarzyska zapewne nie mała rozrywkę.

Takie zbiorowe wyprawy dla poznania kraju są służyć na gorące poparcie.

== Przyływ i odpływ.

Do tej pory liczba osób opuszczających Warszawę ciągle jest znacznie wyższą od przybywających do miasta.

Ustalenie się pogody powiększyło znacznie cyfrę wyjeżdżających do kąpiel i na letnie mieszkania.

Natomiast, jak nas zapewniano, liczba wyjazdów za granicę nie dosięga cyfry zeszłorocznej.

== Robotnicy z Galicji.

Banda galicyjskich robotników przejeżdżała tędniami koleją nadwiślańską, udając się do dóbr Olszańskich, gdzie czas dłuższy zamierzali pozostać, ze względu na zarobek stały, jaki miejscowa administracja im przyrzekła.

Przeszło sto rodzin jest tam oddawna zatrudnionych.

== Przechód flisaków.

Od kilku dni przechodzą przez Warszawę liczne partje flisaków.

Po ukończeniu żeglugi powracają oni z Gdańska. Żeglarze rzeczni dla oszczędności odbywają jak zwykle podróż powrotną pieszo.

== Z robót kanalizacyjnych.

Na Marszałkowskiej rozpoczęto robotę około przekopywania kanałów.

Na Krakowskim Przedmieściu czynność ta szybko posuwa się naprzód.

Publiczność jeżdżąca tramwajami oczekuje ustania przymusowych przystanków, trwających często po kwadransie w miejscach, gdzie się prowadzą roboty.

== Cudowny lekarz.

Przybył do Warszawy z Żytomierza, poprzedzony sławą, znachor Miklaszewski, sprowadzony podobno przez pewną damę, cierpiącą na raka.

Miklaszewski ma być wykształconym człowiekiem, podobno studjował nawet medycynę, lecz do tego się nie przyznaje.

== Podwójna usłużność.

Jeden z naszych bliższych znajomych, niosąc przed tygodniem na pocztę list, zawierający cenne dokumenta, dla ofrankowania i wysłania, uronił takowy.

Po takiej stracie rozpoczął ponowne kroki w celu wyrobienia duplikatów zagubionych papierów, gdy nagle otrzymuje list z zawiadomieniem, iż wszystkie papiery wraz z listem odebrane zostały z poczty w porządku.

Znalazł się więc ktoś uczynny, który nie tylko zajął się ekspedycją listu, lecz jeszcze wyłożył kilka-naście kopiejek na opłacenie poczty, zachowując przytem dyskretne *incognito*.

== Nowoczesny Pigmaljon.

W parku łazienkowskim od paru miesięcy można widzieć młodego człowieka zapatrzonego w kamieniny posąg bogini.

Młodzieniec, jak sam zapewnia, jest w figurze... zakochany.

Przepędza on codziennie wiele czasu na kontemplacji...

Wedle opinji psychiatry, jest to objaw chorobliwej natury.

== Cetno-licho.

W dniu wczorajszym przy ulicy Twardej przekupka roznosząca słodczyce, namówiła dziesięcioletniego malca do zagrania w „cetno czy lieho“.

Ohłopczyzna przegrawszy jedyńą dziesiątkę, z wielkiego żalu począł głośno płakać, czem rozdrażniona handlarka przyzwała na pomoc... pięści...

Interwencja przechodniów położyła tamę znęcaniu się nad dzieckiem.

Ojciec chłopca postanowił zawezwać przekupkę przed kratki sądowe.

Rzeczywiście, hazard taki pociąga ku sobie działwę, i powinienby być wzbroniony.

== Bacność!

Z powodu kradzieży spełnionej wczoraj w filji pocztowej na Nowolipkach, policja przedsięwzięła śledztwo i wykryła, że w głównym pocztamcie, jako też w biurach filij zasadzają się złodzieje kieszonkowi, którzy próbują szczęścia.

Jakkolwiek ajenci policyjni śledzą ptaszków, publiczność jednak winna sama dawać pilną bacność, aby uniknąć okradzenia.

× Bazaine, przebywający obecnie w Barcelonie, wyprzedaje się ze swoich obrazów, zbrakło mu bowiem funduszu na utrzymanie domu.

× Biblioteka muzeum brytyjskiego powiększyła się w ubiegłym roku administracyjnym o 31 747 tomów i broszur, oraz 2 890 kompletów gazet. Obecnie w bibliotece tej znajduje się 21,621 oprawnych tomów z kolekcjami dzienników.

× W Londynie przedmiotem powszechnego podziwienia jest młoda wdowa, indjanka, pani Ramabhai, która tam otworzyła księgarnię publikacji wschodnich. Jest to pierwszy w Europie wypadek zaistnienia się firmy indyjskiej.

× W Londynie właściciele składów konfekcyj, zawezwani przez komitet dam, aby w miejsce mężczyzn przyjmowali na subiektów kobiety, odpowiedzieli zbiorowo, że uczynić tego nie mogą, bo straciliby praktykę, mnostwo bowiem klientek zmiana usługi zmniejszałaby od kupowania.

× Praktyczni Anglicy zaczęli budować wille na okrętach, które mają to pierwszeństwo nad zwykłymi pomieszczeniami letniami, że mieszkając w nich można dowolnie zmieniać miejsce pobytu. Ponieważ upały w tym roku na południu Królestwa nie były do wytrzymania, przeto właściciele improwizowanych lokali przenieśli się do Szkocji. Wkrótce pływający letnicy osiada w Ostendzie i nie będą potrzebowali płacić taksy kąpielowej.

× W Szwecji na wydziałach prawnych oraz w szkołach handlowych wprowadzono stenografię jako przedmiot obowiązkowy.

× W Kijowie rada miejska drogą obwieszczeń wzywa przedsiębiorców do budowy sieci tramwajowej.

× W Sewastopolu na spacerze publicznym jakiś don Juan zaczął dwie damy, które swoim postępowaniem tak zniewierzył, że jedna z nich szpilką od kapelusza raniła go. Ukłucie okazało się w następstwie bardzo niebezpiecznym.

× Stado szakali, jak donosi *Samarskij listok*, z nadkaspjskich stepów pojawiło się w okolicach Buzulaka. Pożarły one trzynaście sztuk bydła i dwie kobiety.

× W Kijowie na podwórzu zginął dramatyczną śmiercią 4-letni synek adwokata Goldsteina, pogryziony przez wieprza, który mu wyjadł część brzucha. Dziecko skończyło w męczarniach, winowajcą na miejscu przestępstwa powieszono.

× Upiór. Na Dniestrze dostrzeżono trupa, pływającego w trumnie, z obciętemi nogami. Z wyprowadzonego śledztwa okazało się, że właściciel wsi Majaki, w gub. chersońskiej, podejrzewając, iż niedawno zmarły właściciel jest upiorem, sprowadzającym deszcz, obcięli mu nogi, aby nie mógł chodzić po świecie, a gdy mimo to pogody nie było, rzucili go z trumną do wody.

× W Berlinie od roku istnieje klub łysych, z którego wyszły obecnie następujące rozporządzenia. Członkowie wolni są od uchylania kapelusza na ulicy; w miejscach publicznych mogą mieć głowy przykryte. Stowarzyszenie własnym kosztem utrzymuje laboratorium do analizy lekarstw, przeznaczonych na porost włosów; dwanaście razur w stolicy upoważniono do czesania i mycia głowy członków. Kobiety, które odmówią ręki łysemu dla braku włosów, publikowane będą w dziennikach. Nareszcie peruk zabrania się pod karą wykreślenia.

— W dniu dzisiejszym, jako pierwszym ciągnięcia 1-ej klasy 145-ej loterii klasycznej, główne wygrane padły jak następuje: nr 23240 wygrał rs. 4,000 u kolektorki Fałęckiej w Warszawie, nr 360 rs. 2,000 u kolektora Szulca w Warszawie, nr 18942 rs. 1,000 u kolektora Klejna w Warszawie, nr 23105 rs. 500 u kolektora Leopolda Kohna w Częstochowie, nr 468 rs. 200 u kolektora Salingera w Warszawie.

Ne k r o l o g i a.

† S. p. Aleksander Lentzki, właściciel browaru, po ciężkich cierpieniach zakończył życie dnia 4-go sierpnia 1885 r., przeżywszy lat 71. Wyprowadzenie zwłok z kościoła ewangelickiego przy ulicy Królewskiej na ementarz tegoż wyznania nastąpi w piątek, to jest dnia 7-go sierpnia 1885 roku, o godzinie 4-ej po południu. Na smutny ten obrzęd pozostała wdowa i dzieci zapraszają znajomych, kolegów i przyjaciół.

† S. p. Bronisława z Gajewskich Waga, żona obywatela ziemskiego, po krótkiej lecz ciężkiej słabości, opatrzona św. sakramentami, w dniu 3-im sierpnia r. b. przeniosła się do wieczności, przeżywszy lat 35. Pogrzebanie zwłok odbędzie się w dniu dzisiejszym na ementarzu we wsi Krynki, w gubernji rademskiej; — oczem w smutku pogrążony mąż z siedmiorgiem dzieci zawiadamia familję i przyjaciół. — 885

† W sobotę, to jest dnia 8-go sierpnia r. b., jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci s. p. Józefa Grodeckiego, byłego sędziego, odprawione będzie nabożeństwo żałobne, o

godzinie 10-ej rana, w kościele św. Krzyża, na które pozostała żona zaprasza przyjaciół, znajomych i kolegów zmarłego.

—2614—

Z Cesarstwa.

Journal de St. Pétersbourg pisze: „Telegraf ma swoje osobliwości. Przynosząc nam kilka dni temu wiadomość gazety bombajskiej o środkach przedsięwziętych jakoby w celu wysłania wojsk angielskich do Kandaharu i Pendżabu, jednocześnie donosił nam o mowie, jaką lord Salisbury wygłosił na bankiecie w Mansion-House, pełnej pokojowych oświadczeń. Szef gabinetu angielskiego oświadczył nie tylko, że on i koledzy jego pragną iść drogą pokoju i postępu i przyczynić się do utrwalenia przyjaznych stosunków między mocarstwami, ale nadto wyraził nadzieję ujrzenia w niedalekiej przyszłości Rosji stojącej w przyjaźni obok Anglii, a otoczonych sprzymierzeńcami i ożywionych wzajemnym szacunkiem. Któż całym sercem nie podzieliłby takiej nadziei? Któżby nie zapragnął, ażeby się ona jaknajprędzej ziszczyła? Margrabia Salisbury niezawsz rozumie się przemawiać w taki sposób, ani kiedy był dawniej przy władzy, ani też kiedy stał na ciele opozycji. Ale oto już mija miesiąc, jak margrabia dźwiga na sobie związaną z władzą odpowiedzialność i przez ten czas zdażył już zgromadzić potrzebne informacje zarówno o usposobieniu Europy, jak o polityce Rosji, o istotnych interesach własnego swojego kraju i o środkach najlepiej broniących tych interesów. Pragnienie, aby Anglija została dopuszczona do kół sprzymierzonych, jakie sobie wyrobila Rosja, świadczy oczywiście o tem, że jeżeli nawet w Londynie istniała kiedy myśl zachwiania kontynentalnej jednomyślności na korzyść Zjednoczonego Królestwa, to obecnie uznano za rzecz rozumniejszą wyrzec się tego zamiaru, natomiast zaś za praktyczniejsze poczynano połączyć się ze sprzymierzeńcami, gotując się do przyjęcia ich programu opartego na pokoju i zgodzie. Zdaje nam się, że słowa wyrzeczone przez szefa gabinetu angielskiego, jeżeli tylko telegram dokładnie nam je powtórzył, inaczej zrozumianemi być nie mogą. W takim więc razie doniesienia *Gazette de Bombay* tracą wiele ze swego znaczenia nawet w razie, jeżeli są zgodne z prawdą.”

Gazeta Nord, donosząc o wyjeździe do Francuskiemu ministra spraw zagranicznych, powiada, że wyjazd na czas tak długi należy bezwzględnie uważać za pomyślną oznakę utrzymania pokoju między Rosją i Anglią.

Korespondent wiedeński gazety *Nowoje wremja* między innymi pisze: „Niezmierne żywe obawy budzi tu zdrowie cesarza Wilhelma. Nigdy jeszcze coroczny gość Gasteinu nie wyglądał na tak zechrzanego, albo raczej wprost zestarzałego. Ci co go tam oglądali w zeszłym roku opowiadają, że prawie poznać go nie można. Pomimo to lekarze czuwający nad zdrowiem cesarza nie obawiają się bliskiej, zupełnej katastrofy. Ale zarówno lekarze, jak i osoby bliskie cesarza niemieckiego uważają za niemożliwe, aby mógł dalej tak jak dawniej zajmować się sprawami państwa. Pamięć zaczyna go stanowczo zawodzić, a nawet przytomność ulega znacznym przerwom.”

Kijewlanin w jednym z ostatnich numerów zwraca uwagę na nową, rodzącą się dopiero kwestję, którą do życia budzi gospodarowanie chińczyków w granicach rosyjskiego okręgu nadmorskiego i południowo-ussuryjskiego kraju. Wobec tego *Kijewlanin* zaleca kolonizację rosyjską i tak w tym przedmiocie się wyraża: „Oprócz przeciwdziałania zaludnieniu kraju przez chińczyków, kolonizacja rosyjska ma jeszcze inne bodaj że ważniejsze znaczenie, mianowicie: jako środek podniesienia uroku Rosji w ościennych krajach, wśród ludności mandżurskiej i koreańskiej. Wobec tego kolonizacja naszych kresów wschodnich ma doniosłą państwową wagę, jako zaludnienie forpoczty nad brzegami oceanu Spokojnego. Tylko przy racjonalnej kolonizacji tych miejscowości może pozyskać Rosja przeważny wpływ w północno-wschodnich Chinach, Japonji i Korei, gdzie ostatnimi czasy przeważać zaczęły wpływy Anglii i Niemiec. Znaczne zaludnienie tego kraju jest możliwem nawet bez bardzo wielkich wydatków. Koszta na ten cel wyłożone opłaciłyby się niewątpliwie w bardzo krótkim czasie. Jeżeli się sprawdzą pogłoski, że rząd rosyjski zamierza zająć albo już zajął wyspę Kwelpart, to jaknajrychlejsze zaludnienie wschodnich kresów staje się niezbędnem. Nowy nabytek nad brzegami Żółtego morza i utrwalenie naszych stosunków z Koreą, obok pomyślanej kolonizacji okręgu nadmorskiego i południowo-ussuryjskiego kraju niewątpliwie będą miały wielką wagę w przeważnym znaczeniu Rosji na dalekim Wschodzie i otworzą rosyjskim fabrykom oraz przemysłowi rosyjskiemu nowe rynki zbytu ich wyrobów.”

Z ostatniej chwili.

Sensacyjny artykuł *Nordd. allg. Ztg.*, wymierzony przeciwko Francji a wywołany zapewne zachowaniem się stronnictwa radykalnego i wywodami przewoźcy jego, p. Clémenceau, w izbie, opiewa w streszczeniu jak następuje:

„Miano czas w Niemczech nawiąknąć do wskazówek wojennych, z którymi po drugiej stronie Wogezów nigdy nie mileża, a czasem *crescendo* występują. Przeszto identyfikować naród francuski z paryskimi szowinistami; uważamy wszakże za obowiązek nasz, zjawiska te publicznie kontrolować i uważać obydwóch narodów w interesie pokoju zwracać na to, że wybitni mężowie stanu, wyżsi oficerowie i poważne organa prasy we Francji wojnę przeciwko Niemcom bez przerwy głoszą, jak to czyni np. *Temps* lub niedawno p. Cassagnac, który uważa, iż wojna w Wogezach jest stałym celem polityki francuskiej. Jeżeli tenże *Temps* obecnie zapuszcza się w agitację szowinistyczną, leży w tem symptom, że pokojowy rozwój sąsiedzkich stosunków pomiędzy Francją i Niemcami, tak przez nas pożądanym, nie odpowiada usposobieniom czytelników *Tempsa* i że starania nasze, aby dobre stosunki z Francją utrzymać, tudzież polityce pojednania drogę torować, do tyd nie miały szczęścia spełnić się z wzajemnością. Musimy wbrew woli naszej zmuszać się do ciągłego baczenia na to, iż Francja czeka tylko na chwilę dogodną, aby sama lub w przymierzu z kim innym napaść nasze granice. Nikt, komu dobro Niemiec leży na sercu, nie będzie lekcewał fakt, że pożądanym od lat 14-tu przez Francję dzień odwetu jest środkiem, który każdemu politykowi francuskiemu służy skutecznie do zainteresowania i porwania współziomków. To, że każdy człowiek ambitny we Francji może rozdmuchać pożar i pokojowo usposobionemu rządowi przez odwołanie się do myśli odwetu stawiać trudności (widocznie mowa o p. Clémenceau, *przyp. red.*), każde nam się obawiać, że siedzi nasi nie przykładają do pokoju z Niemcami większej wagi, jak kiedykolwiek w ciągu ostatnich lat dwustu.”

Francuska izba deputowanych przyjęła d. 3-go b. m. 251 głosami przeciw 96 projekt do prawa, zatwierdzającego uchwały konferencji berlińskiej w sprawie Konga, tudzież umowę zawartą dnia 5-go lutego z międzynarodowym towarzystwem afrykańskim. Następnie w drugim czytaniu przyjęto ustawę o armji kolonialnej.

W angielskiej izbie gmin oznajmił d. 3-go b. m. Smith, że wykończenie kolei żelaznej z Suakimu i Berberu nie jest zamierzonym, tudzież, że poczyniono kroki, aby załogę w Suakimie już teraz, a wojńska indyjskie w październiku zastąpić nowymi siłami.

National donosi: „Minister handlu przybył niespodziewanie do Marsylii w najściślejszym *incognito*; obejrzał szpital i port. Wypadki cholery powtarzają się już od dni czterystu; przypisują takowo niesłychanym upałem i brakowi instytucji sanitarnych. Pod dniem 3-cim b. m. telegrafują z tego miasta, iż dziennie wydarza się tam 10—15 wypadków cholery pomiędzy dziećmi i starszymi osobami.”

Od chwili wybuchu cholery w Hiszpanji zachorowało tamże na tę chorobę osób 114,714, zmarł 34,003.

Sąd przysięgłych w Regina (Kanada) wydał wyrok winy na dowódcę powstania metysów tamtejszych, Riela. Trybunał skazał go na karę śmierci przez powieszenie. Biel apolował.

TELEGRAMY

„KURJERA WARSZAWSKIEGO”

Berlin 5-go sierpnia. — Jutro spodziewanem jest tutaj przybycie rosyjskiego ministra spraw wewnętrznych, p. Giersa.

Bruksella 5-go sierpnia. — Król Leopold wyjechał *incognito* do Anglii.

Paryż 5-go sierpnia. — W Marsylii zapada na cholera od kilku dni przeciętnie po dwadzieścia osób dziennie. Upały trwają.

Londyn 5-go sierpnia. — Na wczorajszym posiedzeniu izby wyższej lord Salisbury oświadczył, że co do posiadania Zulfikaru Anglija i Rosja mają odmienne zdania. Granica indyjska jest gorliwie fortyfikowaną wedle znanego planu rządowego.

(Agencja północna.)

Simla 5-go sierpnia. — Rozkaz wzbraniający oficerom armji indyjskiej wydawać się na dłużej, jak 72 godzin, ze swoich kwater został zniesiony. Natomiast rozkaz, wzbraniający oficerom wydawać się z granic Indyj, został utrzymany w swej mocy.

odbędzie się wotywa żałobna w kościele św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim) na Krakows.-Przedm., o godzinie 10-iej rano, na którą zaprasza się. —889—

† W sobotę, to jest dnia 8-go sierpnia r. b., o godzinie 10-iej zrana, odbędzie się w kościele powązkowskim, nabożeństwo żałobne za dusze ś. p. Anny Magnuszewskiej, Teresy Bojanowskiej i Karoliny Karpowicz, oraz poświęcenie grobu rodziny Antoniego Bojanowskiego, na które zaprasza się krewnych przyjaciół i znajomych. —2617—

† W sobotę, to jest dnia 8-go sierpnia r. b., o godzinie 11-iej zrana, za spokój duszy ś. p. Joanny z Gorajskich 1-go ślubu Klimkiewicz, 2-go Rucińskiej, w kościele Narodzenia Najś. Marji Panny na Lesznie, odbędzie się żałobne nabożeństwo, na które pozostała rodzina zaprasza krewnych i znajomych. —2627—

† Wszystkim znajomym, którzy zwłoki męża mego ś. p. Romualda Mack, odprowadzić racyli na miejsce wiecznego spoczynku i tym, którzy na barkach swych zwłoki ponieśli, składam serdeczne podziękowanie.

—2626—

Amelja Mack.

N a d e ś ł a n e.

Herbata firmy H. hr. Skarbek i W. hr. Ronikier, hotel Europejski, filja Senatorska nr 28, plac Resursy Kupieckiej w Waiszawie.

Z Cesarstwa.

Czy będzie wojna lub nie, to rzecz dotąd niewiadoma, ale jakie w razie wojny położenie zajmie Afganistan, od czego rozpoczną się działania angiłków i kto zwycięży—oto pytania, które w wydanej świeżo broszurze, omawianej obecnie przez *Petersburskija wiadomości*, stawia sobie znany austriacki generał von Haymerle. Kombinacje wiedeńskiego stratega, wyrażone w broszurze, noszącej tytuł *Ultima Thule*, nie mówiące już o ich oryginalności i wojennej sławie autora, interesują już choćby z tego względu, że autor usiłuje w nich odgadnąć tajemne zamysły współczesnej angiłskiej polityki w Azji środkowej, a usiłowania jego w tym kierunku są tak szczęśliwe, że ostatnie, powszechnie już znane fakta, i otwierdziły zupełnie niektóre z jego hipotez. „Mówi on np.—piszą *Petersb. wiad.*—o koniecznej potrzebie urządzenia ufortyfikowanego obozu w piszińskiej dolinie—i istotnie Ajencja Reutersa donosi, że przystąpiono już do wykonania tej części ogólnego planu inżynierskiej obrony granicy. I jakże to generał austriacki wyobraża sobie przebieg przyszłej wojny? Według jego widzenia rzeczy, wszystko zawisło od zachowania się emira i plemion afgańskich. Jeżeli Afganistan stanie po stronie Anglii (o czem jednakże Haymerle wątpi), to Anglija „niezawodnie” zwycięży i zdaniem generała, nie ograniczy się na samej akcji obronnej, lecz rozpocznie natychmiast działania zaczepne na afgański Turkestan. Areną operacyj wojennych będą w takim razie północne granice Afganistanu. Dlatego to właśnie angiłscy koniecznie potrzebują ufortyfikować Herat i Kabul, przesmyki Paropamizu, Hindukusza i gór Solimańskich, ażeby sobie na wszelki wypadek zabezpieczyć pewny odwrót do Indu. Tem więcej, że rosjanie, z daniem Haymerlego, będą napierali szczególnie na zajęcie Kabulu, przez prosty ruch od ufortyfikowanej linii syrdaryjskiej i pozostawiają na boku Herat. Tu też rosjanie doznają porażki, gdyż angiłscy (zawsze według zdania autora) bynajmniej nie znajdują się, jak to powszechnie sądzi, w niekorzystnym położeniu militarnym. Jak sądzi Haymerle, są oni nawet w ogólności silniejsi od rosjan, jeżeli nie w siłach zbrojnych, to w funtach sterlingach. Jednakże, z nie-tajonem ubolewaniem powiada to Haymerle, przymierze afgańczyków z angiłkami jest bardzo wątpliwe. Rosjanie, według jego przekonania, zapewniwszy sobie jeżeli już nie przyjaźń, to ścisłą zbrojną neutralność emira, sami rozpoczną działania zaczepne i nie tykając Heratu ruszą od linii Syr-Darji wprost na Kabul. Kabul, jeżeli nie zostanie natychmiast ufortyfikowany, będzie wzięty i wojska rosyjskie rozpoczną bezzwłocznie pochód na Peszawer. I Peszawer także w obecnym jego stanie bez szczególnej trudności będzie zajęty i tam dopiero rosjanie zgodzą się na zawarcie pokoju. Haymerle mniema, że Anglija rozczerowała się zupełnie co do możliwości trwałego przymierza z afgańczykami i że gabinet Salisburyskiego jest tego przekonania, że należy wziąć się do czysto-obronnej taktyki. Przedewszystkiem należy zwrócić wszelkie usiłowania ku obronie granic indyjskich, doliny piszińskiej i samego Peszaweru. Do ufortyfikowania Kabulu można przystąpić i później, mimochodem. Jeżeli angiłscy politycy nawet jeszcze mówią o Afganistanie, o konieczności ufortyfikowania kopredź Heratu itp. to tylko dla efektu. Zarówno lord Salisbury, jak i wszyscy znający istotne położenie rzeczy w Azji środkowej ro-

zumieją to dobrze, że angiłkom nie pozostaje nic, jak ześrodkować wszystkie swoje siły na wzmocnienie swoich własnych granic indyjskich. Według zdania Haymerlego, na tem też ograniczy się cała polityka zachowawców. Czy wszystko jest tak, jak utrzymuje lub nie, przesądzać teraz niepodobna, dopiero przyszłość, choć nawet nieodległa, pokaże, czy pomieniony uczony strateg austro-węgierski ma słuszność w swoich kombinacjach.“

Przygodny korespondent *Petersburskich wiadomości*, jak powiada ten dziennik, bardzo dobrze obznajmiony ze sprawami serbsko-chorwackimi, donosi z Zagrzebia, że katolicka propaganda w Bośni wciąż się wzmaga, a watykańska *Congregatio de propaganda fide* opracowała niedawno projekt jak najrychlejszego przyłączenia bośniackich prawosławnych do kościoła rzymsko-katolickiego. „Obecnie projekt ten ma rozetrzeć kanonik Raczkowski, znany uczony, prezes zagrzebskiej akademii narodowej, wspólnie z biskupem Strossmajerem. Sądzą, że jeszcze w ciągu bieżącej jesieni przyłączenie to będzie uroczyste ogłoszone i że jesienią król Milan przedstawi duchowieństwu i nadzwyczajnemu zebraniu skupczyny uznanie unji za religję państwową.“

Z ostatniej chwili.

Temps odpowiadając na wywoły *Nordd. allg. Ztg* powiada: „Takie rozdrażnienie, jakiego dowód złożył organ berliński, jest nadto nieusprawiedliwionem, ażeby mogło być szczerem. Może jednak tajemnicę można objaśnić. Rząd niemiecki żąda oddawna pozwolenia na utworzenie nowej brygady, która prawdopodobnie ulokowaną być ma w Metz. Oprócz tego chodzi o wznowienie septenatu w budżecie wojskowym. Generał Bronsart pragnie wzmocnić artylerję. Na to potrzeba nowych kredytów, a parlament nie jest rozrzućnym. Parlamentarne manewry dzienników niemieckich łatwiej można przebaczyć aniżeli wrzekome hallucynacje, którym się poddaje ich podejrzliwy patryjotyzm.“

Dzienniki berlińskie podobnie jak my, przypisują znany artykuł *Nordd. allg. Ztg* chęci wywarcia nacisku na radykalistów francuskich, aby przy zbliżających się powszechnych wyborach do izby nie występowali z programem odwetu.

Wczoraj zgromadziła się w Fuldzie konferencja biskupów niemieckich.

Angielska izba gmin przyjęła dnia 3-go b. m. bil o obronie dziewcząt przed uwiedzeniem.

Kapitan Chermiside telegrafuje do Kairu, że wiadomość o śmierci Osmana Digny nie potwierdza się.

Senat francuski uchwalił dnia 4-go b. m. kredyt 12-miljonowy na wyprawę do Madagaskaru.

Ajencja Havasa donosi: Wybuch cholery w Marsylii nie został dotąd urzędowo skonstatowany. Kilka wypadków codziennie się wydarzających, przypisywane są ciągłym upałam i złemu pożywieniu; uważać je należy za cholearyczne zapalenie kiszek. Wypadki te dotyczą przeważnie dzieci.

National donosi z Marsylii, iż cholera nie przybiera tamże charakteru niepokojącego, ponieważ nie wzrasta. Pierwszy wypadek zaszedł dnia 26-go z. m. Grasuje ona nie w tych miejscach które nawiedzone były w roku ubiegłym. Śmierć następuje w parę godzin po zaszabnięciu. Dnia 3-go b. m. zmarło w Marsylii na cholere osób 15. Minister handlu Legrand, tudzież doktorowie Proust i Brouardel, wywieźli z Marsylii to przekonanie, że zaraza zostanie zlokalizowaną.

TELEGRAMY

„KURJERA WARSZAWSKIEGO“.

(Ajencja północna.)

Paryż 6-go sierpnia.—Wskutek nieporozumień wynikłych między Rumunją a Francją z powodu zastosowania rumuńskiej ustawy celnej do towarów francuskich, senat francuski zatwierdził projekt do prawa ustanawiającego dodatkowe cła od towarów przywożonych z Rumunji. Minister spraw zagranicznych Freycinet oświadczył, że po przyjęciu projektu do prawa, rokowania z Rumunją będą wznowione i prawdopodobnie doprowadzą do pomyślnego rezultatu.

Londyn 6-go sierpnia.—Na wczorajszym posiedzeniu izby gmin oświadczył Hicks Beach: Wolf został upelnomocniony w charakterze nadzwyczajnego posła jej królewskiej mości przy sultanie. W. Porta posiada w Egipcie na mocy traktatu paryskiego prawa zwierzchnicze, dlatego jest obowiązkiem Anglii zapewnić jej dobrą wolę rządu w rozwiązaniu kwestji egipskiej. Co do terminu opuszczenia Egiptu

przez wojska angiłskie jest rzeczą niebezpieczną, napomykać dziś o nim. Należy zawrzeć umowę z Turcją, ażeby przy utrzymaniu potrzebnej kontroli angiłskiej stworzyć w Egipcie instytucje bardziej zadawalniające i z prawami zwierzchniczymi Turcji zgodne. Bourke zapewnił, iż rząd nie zamierza odebrać swojego poparcia kedywowi.

Belgrad 6-go sierpnia.—Król Milan przyjął zaproszenie księcia Wilhelma pruskiego na jesienne polowanie dworskie.

Petersburg 6-go sierpnia.—W dniu 24-ym lipca w Wilmanstrandzie w obecności Najjaśniejszych Państwa odbyła się parada wojsk fińskich i dwóch baterij 24-iej brygady artylerji. Jego Cesarska Wysokość Następca Tronu komenderował pierwszą rotą fińskiego bataljonu gwardji. Najjaśniejszy Pan pokilkakroć raczył dziękować wojskom. Po paradzie u Najjaśniejszych Państwa podane było śniadanie na 60 osób w sali ratuszowej. Przy śniadaniu Najjaśniejszy Pan wznosił zdrowie wojsk i powińszował dowódcy fińskiego bataljonu gwardji pułkownikowi Aminowowi awansu na generała. Następnie Najjaśniejsze Państwo wyjechali na przejażdżkę na pobliskie jezioro, a po powrocie byli obecni na wyścigu łódek bataljonów fińskich. Najjaśniejsza Pani raczyła przyjąć podarunek od dam fińskich — wspaniale przystrojona łódź.

GIEŁDA

dnia 6-go sierpnia 1885-go roku.

Wahanie się kursowe jest ciągle bardzo drobne i codzien w inną stronę przeważa się szala, tak że w rezultacie, zmiany są prawie żadne. Dziś szacowania były nieco niższe, do 201.50 żądać miano, kurs jaki płacić obiecywano w Berlinie, obniżył się do 201.25 i 201, tak że i u nas wyższe kursa na weksle w walutach obcych płaconoby gdyby je kupować chciano. Niestety jednak obroty były mniej niż małe. Oprócz bardzo nie wielkiej ilości marek w wekslach krótkoterminowych, prawie żadnych interesów nie robiono. Dążność była zwykła choć niejednolita, ale ruch minimalny.

Za weksle długoterminowe na Berlin 50 rs. żądano, krótkoterminowe 49.82 $\frac{1}{2}$, w żądaniu pierwsze były 49.72 $\frac{1}{2}$, do 49.77 $\frac{1}{2}$, stosownie do chwili transakcji i gatunku papieru, przy nader drobnych obrotach.

Na pomniejsze miasta niemieckie, żadnych nie robiono interesów.

Na Londyn 10.12.

Na Paryż 40.40.

Na Wiedeń 81.15 żądano bez żadnej ochoty do interesów.

Papiery również prawie bez ruchu.

Za listy likwidacyjne 89.50 i 89.20 wedle wielkości odeinków żądano — bez transakcji.

Pożyczka wschodnia 95.50 bez różnicy, ale również nominalnie tylko.

Listy zastawne ziemskie 98.25 za ser. I-szą, 97.40 za ser. II, III i IV-tą, za ser. V-tą 94.65 żądano, 94.50 płacono.

Listy miejskie 95.50, 83.75, 92.75, 92.40 notowano dla formy.

Obligów, listów łódzkich i żadnych akcyj wcale nie notowano.

Godzina 12 $\frac{1}{2}$. — Usposobienie wyczekujące. — Ruch żaden.

J. Wł.

Sprawozdanie z targu zbożowego

na placu Witkowskiego, dnia 6-go sierpnia 1885 r.

Targ zbożowy dziś dosyć obficie był zaopatrzony. Kupujących też było dosyć—wolni od pracy z powodu święta kościelnego młynarze, stawili się na targu. Okazywali oni chęć kupna, lecz po cenach niższych, żądali ustępstw i takowe nawet uzyskać zdołali, gdyż inaczej sprzedać nie było można.

Pszonicy dostawiono około 900 korey i płacono 7.50—7.65 za wyborową, 7.20 do 7.35 za białą, 6.90 do 7.20 za średnią i 6.60 za ordynaryjną.

Jak wspomnieliśmy, chęć kupna dobra, ustępstwa uzyskane, obrót dosyć dobry.

Żyta 700 korey wystawiono na sprzedaż.

Płacono przy zwyczajnym niż dla pszenicy pokupie, za wyborowe 5 rs., 5.10 do 5.17 $\frac{1}{2}$, za średnie 4.80, 4.85 do 4.90.

Owies obficie był dowieziony. Dostawiono około 350 korey przeważnie nowego, gatunków rozmaitych.

Stosownie do gatunku i chwili transakcji — przy zwróceniu uwagi na większą chęć kupna świeżego ziarna płacono rozmaicie: 2.67 $\frac{1}{2}$, 3 rs., 3.15, 3.20.

Na kolei terespolskiej też chęć kupna dla owsa dobra, płać dp 3.50 za korzec.

Innych gatunków zboża nie dostawiono. Siana i słomy nie było wcale na targu.

J. Wł.

Magazyn Mebli Piechowskiego i Sp.
Przeniesiony został
do domu pod № 114 przy ulicy **MARSZAŁKOWSKIEJ** (róg ulicy Złotej).
Iosiada roboty skromne i ozdobne. Przyjmuje obstatunki.—**Z powodu TANIEGO LOKALU CENY bardzo NIZKIE.** 1588r

Fabryka Wyrobów Platerowanych i Cyzlerskich
T. GULLA,

egzystująca od lat 11-tu ulica **NOWOLIPIE** № 6 nowy,
wyrabia **Lichtarze Platerowane** w najnowszych fasonach, okrągłe na 3-ch nóżkach, które są bardzo ozdobne i eleganckie, odznaczają się nadzwyczajną trwałością tak robot, jako też i srebrzenia, a także **Kandelabry, Świeczniki Przykazania, Hannki** w różnych fasonach. **Koszyki** itp. oraz korony. Przyjmuje obstatunki kościelnych robot, np.: **Suknie, Kielichy, Monstrancje, Votumy** i t. p., oraz odnowienia i reperacje, po bardzo umiarkowanych cenach. 2065

Przy Handlu Win pod firmą
LUDWIK SOMMER,

ulica **Długa** Nr 37,
z dniem 15-m Lipca r. b., został otwarty 2019
Skład hurtowy Cytryn i Pomarańcz.

RADA MIEJSKA WARSZAWSKA
Dobroczynności Publicznej,

podaje niniejszem do wiadomości, iż w dniu 7 (19) Sierpnia r. b., o godzinie 1-ej z południa, odbędzie się przed tąż Radą publiczna in plus licytacja, przez opieczętowane deklaracje, a następnie głosna na oddanie w dzierżawę na lat trzy od 1 (13) Października 1885 r., do 1 (13) Października 1888 r.; placów w Warszawie, pod № 687, 688, 689, 690 i 1130/1 położonych przy rogu ulicy Leszno, Żelaznej i Nowolipie z murowanym na tychże budynkiem nazwanym stajnią huzarską, będących własnością miejscowego szpitala św. Ducha.

Przedmiotem tej licytacji tytułem czynszu dzierżawnego ustanawia się na rs. 1250 k. 50 rocznie wysokość zaś wadium na rs. 300.

Mający zamiar wydzierżawić pomienione place, obowiązani są w terminie do licytacji wyznaczonym przedstawić Radzie Miejskiej w opieczętowanej kopercie deklarację podług ustanowionego wzoru napisane i dołączyć wadium rs. 300 gotowizną lub papierami procentowymi do przyjmowania na kaucje przez Rząd dozwoleńmi, ze wszystkimi należąciami do tychże papierów, za nieubiegły czas kuponami.

Warunki licytacyjne, oraz forma deklaracji mogą być przeglądane w Kancelarii Rady Miejskiej każdodziennie w godzinach biurowych, z wyłączeniem dni świątecznych i galowych.

Radca Tajny **Witujew.**
Sekretarz Rady **Lechowicz.**

1706

OBICIA PAPIEROWE SPRZEDAJE ZA BEZCEN,
bo od 10 kop. za rulon, a salonowe od 18 kop. za rulon, w Składzie 842r
pod „**Mercury**”, Senatorska Nr 27, obok kościoła św. Antoniego.

Nauka i wychowanie.

Szkoła (przypisująca do wojska), w Warszawie, ulica Żelazna № 27, zawiadania: Zapis do takowej rozpoczął się 15 (27) Lipca, między 6-tą a 7-mą wieczorem, lekcje 1 (13) Sierpnia. — Przełożony kapitan T. Dowgird. 1702

Podowita rosjanka z patentem domowej nauczycielki, poszukuje lekcji lub korepetycji. Widok № 20, m. 13. 12277

Młoda osoba z patentem gimnaz., znająca 4 języki, poszukuje miejsca kasjerki lub innego odpowiedniego. Wiadomość w zakładzie fotograficznym, Krak.-Przedmieście 40, od godziny 1 do 3 po południu. 1694

Nauczycielka z chlubnym gimnazjalnym patentem, poszukuje lekcji przedmiotów klasycznych na pensjach i przysposabia panienki do zakładów naukowych. Złota 24 nowy, mieszkania 9. 1692

Student uniwersytetu znający muzykę na fortepianie i język francuzki, życzy sobie wyjechać na wieś na czas dłuższy. Wiadomość: Marjańska № 2, miesz. 24. 1695

Złota 2-klasowa przy ul. Bednarskiej 29, ma zaszczyt zawiadomić sz. rodziców i opiekunów, że zapis uczeni tak stałych jako też i przychodnich na 1885/6 r., rozpocznie się 1-go Sierpnia, kurs nauk 1 Września. — Przełożony Grabowski. 12271

Lekcje kroju garderoby cywilnej i wojskowej udziela F. K. Olszewski, ukończony akademik szkoły kroju zagranicą. Wiadomość: ul. Świętojerska № 22, m. 52. 12276

Kantor nauczycielski Żalęskiej, Niecała 4, ma do umieszczenia francuzkę młodą, świeżo przybyłą, na przystępnych warunkach.

Dyplom uznania na W. R. P. Nauka rękodziel dla kobiet J. Swinarskiej, Marszałkowska 53—123. Zaczynają się kursa krawieczyzny, strojów, krawatów, keronek, malarstwa na porcelanie, introligatorstwa.

Nauczycielka z wyższym patentem gimnazjalnym, udziela lekcje w domu, na pensjach i przygotowuywa do gimnazjum. — Wiadomość: Nowy-Świat 4, miesz. 15. 12321

Oficer wyższej broni przygotowuje do szkoły junkierskiej i do egzaminu na wolnowstępujących 2-iej i 3-iej kategorii. Rozmówić się można od 8-iej rano do 3-iej po południu. Senatorska № d. 4, m. 5, naprzeciwko szkoły Junkierskiej. 12316

Nauczyciel potrzebny do 2-ga dzieci, władający 4-ma językami, dla przygotowania do klas, dwie godzin dziennie. Wiadomość: Marszałkowska 32/114, w sklepie Gielickiej.

Korepetytor potrzebnym jest zaraz, tylko kuczeń wyższych klas gimnazjum realnego. Wiadomość: Ul. Krakowskie-Przedmieście 9, skład zegarków. 1714

Nauczyciel matematyki z Petersburga, po-Niak, mogący wykladać język rosyjski, poszukuje lekcji. Wiadomość: biuro inspekcji szkół, Chmiełna 9 stary. 12423

Nauczyciel umiejący doskonale mówić po niemiecku i po rusku, otrzyma miejsce na prowincję. Krakowskie-Przedmieście 7, biuro nauczycielskie, Dąbrowska i Marek. 12427

2,000 rs.

nagrody.

Zarząd kasy zaliczkowej przy placu Wareckim № 14 w Warszawie, wypłaci temu kto zatrzyma sprawę kradzieży w tejże kasie w d. 1 Sierpnia r. b. spełnionej, **Jana Baśkiewicza** i jego żonę, oraz ułatwi wykrucie brylantów, pereł i innych kosztowności przez nich zagrabionych. Baśkiewicz rodem z Galicji, lat 28, wzrostu małego, zarostu czarnego, blade, utyka na prawą nogę, którą ma wygiętą do zewnątrz, mówi słabo po niemiecku, zowa jego około 18 lat, średniego wzrostu, z dziewczynką kilko-miesięczną. 1712R

Zgubiono dowód depozytowy Banku Handlowego

w Warszawie, za № 3225/1128, na 2-e Rosyjskie Pożyczki Premjowe, oraz bilet lokacyjny tegoż Banku za № 19596/35 na rs. 250, wydane na imię Heleny Gruber. Łaskawy znalazca raczy złożyć pomienione dowody w Banku Handlowym w Warszawie w wydziale depozytów, gdzie właściwe ostrzeżenia zrobione zostały. 1709R

W fortecy Iwangrodzie, w nocy z 20 na 21 Lipca (1—2 Sierpnia) skradziono

Zegarek złoty,

remontier kryty z dwoma kopertami, № 507, fabryki Perret et Fils, z wyrzniętym na kopercie monogramem rosyjskimi drukowanymi literami I P, przy nim łańcuch złoty w guście sprządek od uzdeczki i breloki emalowane, krzyż, kotwica i serce. Uprasza się dać wiadomość za nagrodą do składu herbaty p. Klimuszyna w Warszawie, Niecała № 4, lub do zarządu komendanta fortecy Iwangród. 1710R

Świadcstwo Banku Polskiego

№ 15817 na zastawiony w tymże Banku bilet Pożyczki Premjowej II emisji, serja 10249 № 37 na rs. 100 zaginęło. Uprasza się znaleźć o złożenie takowego świadctwa w Banku Polskim, gdzie odpowiednie ostrzeżenia zostały poczynione. 1711R

Fortepiany, Pianina, Harmonje

w Składzie **A. Werner**, Senatorska № 16, róg Bielańskiej. Sprzedaż wynajem. 2089

S. BŁĘDOWSKI

w Włocławku.

Księgarnia, Drukarnia, Skład Materiałów Piśmiennych,

poleca wielki wybór wszelkich materiałów szkolnych i biurowych, jakoteż i dla PP. Obywateli. Książki szkolne i do nabożeństwa. W wszystko po cenach niskich i w wyborowym gatunku.

Drukarnia wykonywa wszelkie zamówienia.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie pisma tygodniowe i codzienne, krajowe i zagraniczne.

Tamże potrzebny zaraz

Pomocnik
obznajmiony z księgarnią i materiałami piśmiennymi. 1701r

„TANI SKLEP”

Krakowskie-Przedmieście 62,
Filja: Nowy-Świat Nr 32.

Właściciel tej firmy, pojmując że najlepszą spekulacją jest sprzedawać **tanio** aby w skutek tego sprzedać **dużo**, sprzedaje materiały piśmienne, wyroby tabaczne i inne towary bezwarunkowo najtaniej w Warszawie, np. 24 arkusze papieru listowego 6 kop.; 25 kopert 6 kop.; 12 stalówek 3 kop.; 100 ark. pap. i 50 kopert od 35 kop.; 10 papierosów kopiejkowych 9 kop. itp.

Dla dogodności Publiczności świeżo otworzona **FILJA** przy ulicy Nowy-Świat № 32, sprzedaje te same towary po takich samych cenach. 2084

PRZEDSIĘBIERSTWO
Budowania, konserwacji i upiększania grobów.
Sprzedaj pomników i grobowców.

Ponieważ obecnie jest najwłaściwsza pora do wznoszenia wszelkiego rodzaju budowli, przeto przedsiębiorstwo zawiadania osoby interesowane, że podejmuje się tak murowania grobów, jak i dostarczania wszelkiego rodzaju pomników.—Dla osób życzących sobie tego wyplata może być rozłożona na raty.

Biurowo główne do zawierania umów, przy ulicy Ordynackiej № 3, naprzeciwko stałni cyrkowej za cyrklem. Kantor na Powązkach pod № 2. № telefonu biura 134, Kantoru 438.—W Święta biuro i kantor otwarte tylko do 3-iej. 1697r

Posady i prace.

Rządca bezżenny, nie stary, z kaucją, w gotowiznie do 1,000 rs. potrzebny do samodzielnego zarządu folwarkiem. Oferty nadsyłać do W. Kochanowicza w Warszawie, Jerozolimka 39. 12292

Potrzebni są czeladzie blacharscy. Nowy-Świat № 4. 12352

Młody człowiek, energiczny, znajdzie zaraz zajęcie. Kaucja wymagalna rs. 300. Wiadomość: Marszałkowska № 105, m. 3, od godziny 12—2. 12383

Uczeń do handlu kolonialnego może być zaraz przyjętym. Stare-Miasto 22. 12368

Zaraz potrzebna jest panna kompletnie uzdolniona do krawieczyzny damskiej, oraz panienki podręczne. Pierwszeństwo mają niemiecki. Wiadomość: Krucza № 35, mieszkania 1. Zastęp można rano od 9 do 12 w południe.

Corzelnik kawaler, praktykujący przez 7 Glat zagranicą, z dobrimi świadectwami, poszukuje posady. Stare-Miasto 30, mieszkania 5. 12342

Panny i uczennice do kwiatów potrzebne są; oraz żelaza. Wiadomość: Elektoralna № 15, mieszkania 22. 12348

Osoba uzdolniona w krawieczyźnie, poszukuje roboty w domach prywatnych lub magazynie. Nowy-Świat № 7, m. 27; tamże jest do sprzedania suknia. 1696

Panny uzdolnione w szyću bielizny, mogą znaleźć zajęcie. Nowy-Świat № 34, mieszkania 12, dom Bohego. 12361

Uczeń. Potrzebny młody człowiek, porządnej familji, mający zdolności do ręcznych robot. „Papeterie,” Obozna róg Sewerynowa.

Potrzebni są zdolni czeladzie szewcy na szytą robotę. Krakowskie-Przedmieście 57, u Majewskiego. 12346

Urzędnik instytucji rządowej, poszukuje Urobowiązków rządcy domu, które dotąd pełni już od lat kilku, na żądanie złożony może kaucję lub świadectwo właściciela domu, gdzie obecnie zarządza. Adres proszę składać w kantorze niniejszego pisma pod lit. A. Z. X. 11906

Uczeń aptekarski, z prowincji, z dwuletnią praktyką poszukuje miejsca w aptece w Warszawie lub na prowincji. Wiadomość w składzie materiałów aptecznych W. Wali-górskiego, przy ulicy Nowy-Świat. 1688

Urzędnik z kaucją pragnie utrzymać Umełdniki za skromne mieszkanie familijne. Łaskawe oferty upraszam do kantoru Kurjera Warszawskiego pod lit. H. K. 12274

Panny zdutne i do nauki mogą znaleźć zaraz miejsce w pracowni sukien. Leszno № 70, na 1-m piętrze. 12281

Potrzebne są zaraz panny podręczne, kompletnie zdolne do bielizny damskiej, w hotelu Europejskim w składzie pościeli. 12302

Potrzebne są panny umiejące szyć doskonale na maszynie Whelera i Wilsona. — Ogrodowa № 54, stróż wskaże. 12365

Rządca domu poszukuje urzędnik. potrzebujący takowego, raczy zawiadomić swój adres u odwrotnego domu № 14 ul. Prota,

